第５３回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和４年２⽉７日（⽉） １３時３０分 １４時

２ 場 所 本庁３階 第三会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

[市⻑]

本日の感染者は岡山市で３０３名。依然として高い水準が続いている。今後の対応につ
いて協議をしたい。各局から報告をお願いする。

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    [感染症対策担当局⻑]

     ・感染者の推移

感染者は増加中。2 ⽉ 5 日には 873 ⼈の新規感染者が発⽣。今後、更に拡⼤すること

も予想され。まだピークと言える状況にはない。

・療養状況

これまでに⽐べ⼤きく増加。⼤半が⾃宅療養者であるが、感染者が増えることで⾃宅療養

者も増えると考えている。

・感染者の年代

今回の感染拡⼤は、当初 20 歳代が中心だったが、現在は、15 歳以下と高齢者に感染

が拡⼤している。

・クラスター発⽣状況

1 ⽉以降、クラスターが 39 件発⽣しており、学校・保育関係、高齢者・介護施設のクラス

ターがそのうち 8 割を占めている。

・感染者の療養期間について

これまでは発症もしくは検体採取日から 10 日かつ症状軽快から 72 時間後に療養解除と

していたが、無症状の方については検体採取日から 7 日間たった 8 日目に解除することに変

更する。

・濃厚接触者の待機期間について

原則 10 日間を 7 日間に変更。さらに社会機能維持者は事業者の⾃主検査で短縮が可

能。

また、感染者の同居家族の待機期間については、感染者の発症日または家庭での感染対

策開始日のいずれか遅い方の翌日から 7 日間に変更。

感染者や濃厚接触者が職場復帰する際に隔離解除の証明書等を会社から求められるケ

ースがあると聞くが、証明書の提出義務はないので、感染拡⼤時においては医療機関や保健

所の業務省⼒化のためにもご協⼒をお願いする。

【感染者の方へ】

保健所業務として、まずは重症化リスクの高い高齢者や基礎疾患を持つ方を優先的に対

応する。重症化リスクの高い高齢者や基礎疾患を持つ方には、保健所が聞き取り調査を⾏い、

病状等に応じ、療養先を決定する。その他の重症化リスクの低い方は、保健所の聞き取りに

時間を要しており、市⺠に迷惑をお掛けしている。リスクの低い感染者の方には、まずは Web

調査等を活⽤して基本情報を調査する。ほとんどが⾃宅療養となるので、Web 調査後はまず

は⾃宅療養をしてもらうこととし、特に保健所からの聞き取り調査は⾏わないこととする。

【感染者と接触された方へ】
同居家族は原則、濃厚接触者として 7 日間の⾃宅待機をお願いする。濃厚接触者でな

いその他の接触者は、各⾃で体調管理をお願いする。症状があれば、医療機関の受診をお

願いする。

高齢者施設等の従業員が感染者となった場合、保健所が聞き取り調査をして接触者検

診等の実施を⾏う。

【⾃宅に居る陽性者、濃厚接触者の感染者と接触された方へ】

体調に変化があった場合は保険所からの連絡を待たないで、かかりつけ医や PCR 検査を受

けた診療所に連絡をして受診してもらいたい。

・ワクチンの追加接種について

3 回目接種は昨年１２⽉に開始し、１⽉中旬からは医療従事者、高齢者を中心に接種

が本格化している。1 ⽉末までに約 20 万⼈に接種券を送付しており、３回目の接種を完了

した⼈は２⽉７日時点で約８万９０００⼈、これは接種券を送付した⼈の 43.6％となる。

市内全⼈口⽐では 12.6％となっている。

岡山市では 1 ⽉ 31 日までに高齢者の約 9 割に接種券を送付しており、64 歳以下の方

にも 2 ⽉ 15 日以降、順次発送する。医療機関等での接種体制、ワクチン供給体制につい

ても、2 ⽉中には高齢者の接種が終了できるよう体制を構築している。

市内医療機関の予約枠充⾜率は 31.5％であり、集団接種会場もまだ⼗分予約ができる

状況なので、ワクチンの種類にかかわらず、早めの予約・接種をお願いしたい。

今後の接種促進について、さらなる PR が必要と考えており、今回、POP を作成し、岡山市

薬剤師会等の協⼒をもらい、市内薬局窓口に置かせてもらうこと、市役所の窓口等に置くこと

を考えている。このように目に留まる形で PR していきたい。

ワクチン接種は感染予防、重症化予防に⼤変⼤きな効果が期待される。１、2 回目接種

を含めて、なるべく早い時期での接種の検討をしてもらいたい。

[保健所⻑]
各局からの多⼤な協⼒に厚くお礼申し上げる。

発⽣状況については、現在、高齢者施設での複数の患者発⽣があり、病床も増えている。

市⺠の方にお願いがある。現在、救急病院において、多数の患者の殺到により、通常のコ

ロナ以外の診療に非常に⽀障をきたしている。幸い、コロナに関しては高齢者を除いては、若い

⼈では２日ないし 3 日の高熱が出るものの、その後は入院等は要さずに治癒するのが多数で

ある。通常、時間外や緊急での受診は必要ない疾患なので、ぜひ、通常のかかりつけ医や近

隣診療所での受診をしてほしい。そうしないと、コロナ以外での疾患でも必要な救急受診が達

成できない状況となるので、ぜひご協⼒願いたい。

   [市⻑]

⼟曜日は 800 名を超える感染者があり、市⺠も相当心配していると思う。ただ、日曜と今

日は先週の同じ曜日に⽐べて、若⼲少なくなっている。今の状況をどう⾒ているか。
   [保健所⻑]

従来、岡山市では検査実施の翌日に確実に検査結果が報告される体制が堅持できてい

たが、現在、検査結果の報告が２、3 日遅れる事態となっている。そのため、週末に 800 を超

える届があったものの、感染日や診断日とは少しずれている報告が⼟曜日に集積したものと考

えられる。そのため、８00 という数字も水増しされたものかもしれないが、その現象もあと２、3

日経過を⾒ないことには、真に減少しているものなのか、検査報告の遅れによるものなのかは

判断しかねるというところ。

したがって、現状ではピークを越えたと断言できない状況である。

（２）岡⼭駅前における⼈流動向について 【政策局】

   [政策局⻑]

 日によって変動があるが、この 4 週間、まん防の前後、さらに去年と⽐べると⼈流は減少傾

向である。

（３）庁内の業務継続等について 【総務局】

   [総務局次⻑]

市内の感染拡⼤に伴い、市役所内でも陽性者や濃厚接触者となり出勤できない職員が

増加してきている。局内での応援体制などにより、現在のところ業務が継続できていると聞いて

いるが、なお予断を許さない状況である。各職場においては、感染予防対策の徹底と所属職

員の出勤状況の把握にも努めてもらいたい。

また、必要な市⺠サービスを維持するため、局内の相互協⼒体制、業務継続計画に基づく

業務の休⽌・縮⼩などの対応についても、いつでも実⾏できるよう真剣に検討するとともに、ひっ

迫する保健所業務への応援に引き続き協⼒してもらいたい。

（４）学校教育活動の取組状況等について【教育委員会】

[教育⻑]

市内の感染者が急増している中ではあるが、学校においては、⼿洗いの励⾏、マスクの着

⽤、教室等の常時換気、給⾷時間の黙⾷の徹底など各家庭とも協⼒した感染症対策を徹

底している。

学校教育活動については、1 ⽉２０日にお知らせした取組を、各学校に再度確認し継続

する。

また、今回は、岡山市⽴岡山後楽館高等学校入試について新たにお知らせする。この入

学者選抜については、新型コロナウイルス感染症の影響により、受検ができない⽣徒の受検機

会確保の取り組みを⾏う。

2 ⽉ 9 日、10 日に⾏われる特別入学者選抜には追検査は実施しないが、3 ⽉ 8 日、9
日に⾏われる⼀般入学者選抜では、3 ⽉ 16 日に追検査、また、追検査をやむを得ず⽋席し

た場合には、3 ⽉ 24 日に再度の受検機会を設ける。さらにいずれも受験できなかった場合に

は、書類等による選抜を⾏う予定としている。

校内での感染拡⼤防⽌のため、児童⽣徒に発熱などの風邪症状が出た場合は、無理を

せず早めに医療機関等を受診してもらうとともに、同居する家族に発熱等風邪症状がある場

合や風邪症状を理由にＰＣＲ検査を受けている場合等は、その症状が回復するまでは登校

について控えるよう各家庭にお願いしている。
[市⻑]

後楽館高校の入試の追検査については既に周知は終わっているのか。

[教育⻑]

周知は終わっている。

[市⻑]

ホームページ上や高校から関係者への連絡なども既に終っているということか。

[教育⻑]

はい。

（５）保育園等の対応について【岡山っ子育成局】

   [岡山っ子育成局⻑]

保育所等状況だが、全体 239 施設、これは公私⽴認可保育園、認定こども園、地域型

保育事業所、市⽴幼稚園の総数になるが、そのうちの全休園施設とクラス閉鎖をした施設の

数を資料にあげている。過去最⼤が 1 ⽉ 29 日であるが、直近の 2 ⽉ 4 日では 2 施設が全

休園、16 施設がクラス休園している。未就学児の感染者の症状はほとんどが軽症であり、保

育⼠については、⼀部不⾜の園もあるが全体的にはひっ迫していない状況であるため、保護者

の就労確保等社会⽣活を維持する観点から、引き続き感染防⽌策に努めながら原則開園と

する。また、園内で感染者が確認された場合は必要に応じて、家庭保育協⼒依頼、クラス閉

鎖、休園等の対応をとる。

５ 本部⻑まとめ

オミクロン株は、感染⼒が強い⼀方で重症化率が低いという傾向がある。連日多数の新規感染

者が発⽣する中、われわれは、重症化リスクの高い⼈を確実に把握し、迅速に対応し適切な療養

をしてもらうことを優先していく。

まず、重症化リスクの高い高齢者や基礎疾患をある方を優先して、保健所が病状等に応じ、療

養先を決定する。その他、軽症、無症状で、重症化リスクの低い方は、原則として、⾃宅で療養を

お願いしたい。保健所からの連絡に時間を要する場合もあるが、原則１日１度、健康状態を確認

する。もし、体調に変化があった場合は、保健所からの連絡を待つことなく、かかりつけ医やＰＣＲ
検査を受けた診療所へ連絡し、受診していただきたい。医療機関がわからなければ、受診・相談セ

ンター(086-803-1360)へお問い合わせいただきたい。その他、濃厚接触者の方や体調に変化が

あった時の対応等についても、ホームページにフローチャートを掲載しているので、確認してもらいたい。

感染者のうち症状のある方は、発症日から 10 日間経過し、かつ、症状軽快後 72 時間経過、

症状のない方は検査日から 7 日間経過後に療養解除となる。また、感染者の同居家族の待機期

間は、感染者の発症日の翌日から 7 日間となっている。この期間は、⽣活のために必要な買い物

などを除き、不要不急の外出を控えてもらいたい。

新規感染者が、若年層からすべての年齢層に広がってきている。オミクロン株においても、基本的

感染防⽌対策が有効とされており、不織布マスクの正しい着⽤、⼿指衛⽣、換気の徹底、三密の

回避をしてもらいたい。

また、飲⾷は第三者認証店を選び、できるだけ少⼈数で、⼤声・⻑時間を避け、飲⾷時以外は

マスクを着⽤してもらいたい。

ワクチン接種であるが、先日⾏われた政府のコロナ本部会議において、オミクロン株においても、ワ

クチン接種が重症化を予防する効果があることが示されている。１⽉ 31 日までに接種券を送付し

た 20 万 4000 ⼈のうち、約 44％にあたる 8 万 9000 ⼈の 3 回目接種が完了した。

市内医療機関及び集団接種会場は、まだ⼗分予約可能な状況である。3 回目接種はもちろ

ん、1・2 回目接種も可能なので、是非接種をお願いしたい。

第５３回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和４年２月７日（月）

１３時３０分～１４時

場 所：本庁３階 第三会議室

次  第

 １ 開 会

２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について担当局から報告

① 保健福祉局

② 政策局

③ 総務局

④ 教育委員会

⑤ 岡山っ子育成局

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇危機管理監

（報    道）

保健管理課 保健福祉局 危機管理室

新型コロナウイルス感染症対策本部会議配席図
（Ｒ4.2.7 第53回 ）

〇

    〇         ○

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

20
20

/3
/2
1

20
20

/4
/2

20
20

/4
/1
4

20
20

/4
/2
6

20
20

/7
/6

20
20

/7
/1
8

20
20

/7
/3
0

20
20

/8
/1
1

20
20

/8
/2
3

20
20

/9
/4

20
20

/9
/1
6

20
20

/9
/2
8

20
20

/1
0/
10

20
20

/1
0/
22

20
20

/1
1/
3

20
20

/1
1/
15

20
20

/1
1/
27

20
20

/1
2/
9

20
20

/1
2/
21

20
21

/1
/2

20
21

/1
/1
4

20
21

/1
/2
6

20
21

/2
/7

20
21

/2
/1
9

20
21

/3
/3

20
21

/3
/1
5

20
21

/3
/2
7

20
21

/4
/8

20
21

/4
/2
0

20
21

/5
/2

20
21

/5
/1
4

20
21

/5
/2
6

20
21

/6
/7

20
21

/6
/1
9

20
21

/7
/1

20
21

/7
/1
3

20
21

/7
/2
5

20
21

/8
/6

20
21

/8
/1
8

20
21

/8
/3
0

20
21

/9
/1
1

20
21

/9
/2
3

20
21

/1
0/
5

20
21

/1
0/
17

20
21

/1
0/
29

20
21

/1
1/
10

20
21

/1
1/
22

20
21

/1
2/
4

20
21

/1
2/
16

20
21

/1
2/
28

20
22

/1
/9

20
22

/1
/2
1

20
22

/2
/2

第3波
年末・年始に
感染が拡大

第４波
ｺﾞｰﾙﾃﾞﾝｳｨｰｸに

感染が拡大

第５波
お盆に感染が拡大

これまでの感染者の推移

感染拡大

R4.2.6発表分まで

20
22

/2
/6

令 和 ４ 年 2 ⽉ 7 日
第 ５ 3 回 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
保 健 福 祉 局

126
54

1978

0

500

1000

1500

2000

2500

20
21

/4
/1

20
21

/4
/8

20
21

/4
/1
5

20
21

/4
/2
2

20
21

/4
/2
9

20
21

/5
/6

20
21

/5
/1
3

20
21

/5
/2
0

20
21

/5
/2
7

20
21

/6
/3

20
21

/6
/1
0

20
21

/6
/1
7

20
21

/6
/2
4

20
21

/7
/1

20
21

/7
/8

20
21

/7
/1
5

20
21

/7
/2
2

20
21

/7
/2
9

20
21

/8
/5

20
21

/8
/1
2

20
21

/8
/1
9

20
21

/8
/2
6

20
21

/9
/2

20
21

/9
/9

20
21

/9
/1
6

20
21

/9
/2
3

20
21

/9
/3
0

20
21

/1
0/
7

20
21

/1
0/
14

20
21

/1
0/
21

20
21

/1
0/
28

20
21

/1
1/
4

20
21

/1
1/
11

20
21

/1
1/
18

20
21

/1
1/
25

20
21

/1
2/
2

20
21

/1
2/
9

20
21

/1
2/
16

20
21

/1
2/
23

20
21

/1
2/
30

20
22

/1
/6

20
22

/1
/1
3

20
22

/1
/2
0

20
22

/1
/2
7

20
22

/2
/3

20
22

/2
/6

R3.4.1 R4.2.6発表分まで

入院

自宅
療養施設

感染者の療養状況（発表日別）

第４波
第５波

5歳以下
7.7%

6-15歳
15.2%

16-19歳
6.6%

20代
20.7%

30代
15.4%

40代
14.1%

50代
8.3%

60代
4.8%

70代
3.9%

80代
2.4%

90代
0.9%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

5歳以下
3.1%

6-15歳
8.8%

16-19歳
13.0%

20代
33.3%

30代
14.5%

40代
13.2%

50代
6.5%

60代
3.1%

70代
2.5%

80代
1.8%

90代
0.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

感染者の年代の比較 R4.2.6発表分まで

令和4年1月1 18日までの感染者956人

15歳以下と高齢者に感染が拡大している。

令和4年1月19 2月6日までの感染者8,089人

岡山市内のクラスター発生状況

区 分 発生数 感染者数
高齢者・介護施設 １３ １７６人
保育幼児関係 １０ １５５人
学校関係 ９ １５７人
会社・事業所 ４ ５１人
医療機関 ４ ３３人
飲食店 ３ １７人

合計 ４３ ５８９人

R4.1月からR4.2.6発表分までの集計

今年になってから、「学校・保育関係」、「高齢者・介護施設」でのクラスター発生数が全体
の約４分の３（感染者数は約８割）を占めている。

感染者の療養期間について

発熱など、なんら
かの症状がある方

発症日から10日間経過し、かつ、症状軽快※後
72時間経過をもって、療養解除

無症状の方 検体を採取した日から７日間

●体調悪化時には、かかりつけ医やPCR検査を受けた医療機関など、
身近な診療所（総合病院を除く）へ直接連絡してください。
医療機関がわからなければ、受診・相談センター086-803-1360
（平日9 21時、休日9 17時）に電話してください。

※解熱剤を使用せずに解熱しており、呼吸器症状が改善傾向である場合

濃厚接触者の待機期間について
（１）通常の場合（原則）

陽性者の濃厚接触者
※オミクロン株疑いが感染者の７０％以上となった地域（岡山市は該当）は全員濃厚接触者 １０日間→７日間

（２）社会機能を維持するために必要な事業(次頁)に従事する者(社会機能維持者)で
あって、かつ、当該者の業務への従事が事業の継続に必要である場合

①無症状の社会機能維持者に、抗原定性検査キット(薬事承
認されたものに限る。)を用い、最終接触日から４日目と５日目
にそれぞれ行い、陰性であることが確認されている場合
②５日目にPCR検査等を実施し、陰性を確認した場合

５日目から解除が
可能

※検査は事業者の自主検査として、事業者の費用負担で行います。
※学校・仕事へ復帰するための隔離解除の証明書等の提出は不要なため、医療機関や保健所へ各種証明書等の作成を求めることは
控えてください。

感染者の同居家族の待機期間は、感染者の発症日（無症状者は検体採取日）ま
たは家庭での感染対策※開始日のいずれか遅い方の翌日から７日間

※ここで言う感染対策は、日常生活を送る上で可能な範囲での、マスク着用、手洗い・手指消毒の実施、物資等の
共有を避ける、消毒等の実施などの対策で、厳格な隔離（部屋を分けての生活）等を求めるものではありません。

社会機能を維持するために必要な事業

①医療体制の維持に関する事業
病院、薬局、医薬品・医療機器既の製造・販売等

②支援が必要な方々の保護の継続に関する事業
介護老人福祉施設、障害者支援施設等

③
電力、ガス等のインフラ関係、百貨店・スー パー等の小売関係、廃棄物収集等のごみ処理 関係、テレビ等の
メディア関係等

④社会の安定の維持に関する事業
銀行等の金融サービス、鉄道等の物流・運送サービス、公共工事、警察・消防等の行政サービス、保育所等の
育児サービス等

⑤その他の事業
高炉・半導体工場等の生産停止が困難なもの、学校等

【感染者の方へ】

保健所の
基本調査①

＋
Web利用で
の調査への
回答依頼②

保健所が
①②等を
基に

優先度を
判断

重症化リスクが高い方
高齢者、基礎疾患がある方、
妊婦など

軽症、無症状で、基礎
疾患がなく、高齢でな
い方

自宅療養※2

医療機関
から陽性
の連絡

感染者の状態に応じ
療養先を決定

濃厚接触者は同居
家族及び聞き取り
結果に応じ施設の
従業員・利用者等
※3

濃厚接触者は原則、
同居家族※1

病状が重い方や重症化リスクの高い方等へ優先的に対応

※１ 同居家族のPCR検査は「感染者と接触された方へ」を確認ください。

保健所が感
染者へ聞き
取り調査

高齢者施設従業員など
高齢者施設、介護施設、
障害者施設の従業員など

濃厚接触者は原則、
同居家族※1

保健所が感
染者へ聞き
取り調査

自宅療養※2

※３ 濃厚接触者となった施設の従業員、利用者等のPCR検査は保健所等で行います。

R4.2.7時点

優先対応が必要な場合

※２ 自宅療養者には保健所が、原則毎日、電話で健康状態等を聞き取ります。有症状の際は「自宅に居る陽性者濃厚接触者の方へ」を確認くださ
い。

感染者の同居
家族の方

同居家族は原則、濃厚接触者として自宅待機をお願いします。

●待機期間は、原則、感染者の発症日か、家庭での感染対策開始日のいず
れか遅い方の翌日から７日間です。

●発熱などの症状があれば、医療機関を受診してください。
●同居家族全員を対象としたPCR検査は実施しておりません。

PCR検査を希望される場合は、陽性者のPCR検査を実施した医療機関など身近
な診療所（ただし総合病院を除く）へ相談いただくか、受診・相談センター
(086-803-1360)へ連絡ください。

その他、感染
者と関係があ
る方

各自で体調管理をお願いします。
●発熱などの症状があれば、医療機関を受診してください。
●保健所から連絡はありません。

R4.2.7時点

※高齢者施設の従業員などが感染者となった場合は、保健所が聞き取り調査を行い
濃厚接触者等を特定します。

【感染者と接触された方へ】

【自宅に居る陽性者、濃厚接触者の方へ】

何らか
の症状
が現れ
た時

保健所が医療機関
への受診を調整

発熱、咳など
軽微な症状の
場合

まずは
・かかりつけ医
・PCR検査を受けた
医療機関

など身近な診療所（総
合病院を除く）へ連絡

受診

医療機関を受診、
必要に応じ入院

医師が入院
必要と判断

症状に変化があれば、保健所を経由することなく、直接、身近な医療機関へ連絡を

高熱が続く、
呼吸が苦しい
など、症状が
重い場合

受診・相談
センターへ
連絡

R4.2.7時点

新型コロナワクチンの追加接種（３回目接種）の状況について

今後の取組
〇市⺠ 対  追加接種 係 周知 継続 感染拡⼤防⽌ 観点    積極的 接種  願
〇市内薬局店頭等への卓上POPの設置により、追加接種の効果や早期の予約について周知を図る。

現 状

〇医療従事者 高齢者 中心  既 20.4万⼈（1⽉31日送付分）に接種券を送付。 追加接種の
完了者 8.9万⼈（2⽉7日時点）

→ 接種券送付済の⼈のうち、43.6％ 接種 終了（市内全⼈口対⽐  12.6％）

〇市では1⽉31日までに、高齢者の約9割に接種券を送付済。2⽉中   高齢者 接種 終了
接種体制及びワクチン供給体制を構築済

〇64歳以下の世代についても、2⽉15日以降 順次接種券 送付

課 題

〇市内医療機関 予約枠充⾜率 31.5％
（2⽉4日時点）となっている。なお、集団接種会場も
⼗分予約ができる状況。

※ワクチンの種類を問わず、接種券が⼿元に届き次第、
早めに予約・接種をお願いしたい。

参考 岡山市集団接種会場の空き枠状況
【２月 天満屋岡山本店】 １日５４０枠

２月
16日 17日 18日 19日 20日 21日 22日 23日

ワクチン種類 モデルナ ファイ
ザー モデルナ ファイ

ザー モデルナ モデルナ ファイ
ザー モデルナ

予約の空き枠 ○ △ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○…100枠以上
△…1-99枠
×…接種枠なし

 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

1/7 1/8 1/9 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17 1/18 1/19 1/20 1/21 1/22 1/23 1/24 1/25 1/26 1/27 1/28 1/29 1/30 1/31 2/1 2/2 2/3

R2 24,371 28,358 26,726 33,613 36,808 36,572 26,855 23,964 25,128 29,497 31,513 38,523 27,304 26,951 32,879 28,856 27,469 36,516 41,888 31,554 28,108 26,964 31,056 30,570 32,863 32,543 26,202 25,845

R3 21,484 22,368 19,241 18,591 17,216 24,209 21,504 21,129 23,517 19,566 16,284 19,616 20,426 20,654 20,959 20,611 20,241 20,905 23,774 19,787 21,203 22,187 23,615 22,260 20,045 21,097 20,112 20,078

R4 24,397 21,245 23,836 20,994 18,852 21,500 18,848 21,531 22,183 18,141 20,599 21,027 21,587 20,544 22,414 22,407 15,316 17,973 22,127 15,988 20,029 18,157 16,686 16,129 18,206 16,360 18,872 18,150

桃太郎大通り（市役所筋〜⻄川間）の推計通行人口の推移

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

1/7 1/8 1/9 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17 1/18 1/19 1/20 1/21 1/22 1/23 1/24 1/25 1/26 1/27 1/28 1/29 1/30 1/31 2/1 2/2 2/3

R2 28,127 31,054 29,656 36,021 41,042 44,853 38,471 28,213 29,777 31,391 33,685 40,898 34,857 29,346 33,914 34,093 31,162 37,632 46,076 35,364 31,408 29,464 34,599 35,390 36,512 38,644 33,556 27,442

R3 22,647 27,761 25,013 24,414 20,720 25,022 24,716 24,761 25,690 22,418 20,270 22,609 22,415 23,143 22,920 25,313 26,450 28,191 24,546 23,471 25,152 24,980 25,311 29,159 25,992 23,507 23,060 22,021

R4 27,810 25,926 31,602 24,016 23,231 22,021 20,599 22,470 27,203 20,057 21,765 21,010 22,362 22,285 22,878 23,161 18,587 17,460 21,038 17,750 21,476 20,993 19,178 21,095 17,189 16,903 18,130 19,078

市役所筋（桃太郎大通り〜県庁通り間）の推計通行人口の推移

岡山駅前の市役所筋と桃太郎大通り（左記対象範囲）を0時〜24時に通行した人数をそれぞれカウントした。

岡山駅前における人流動向（GPS位置情報ベース）

対象範囲

（人）

７日間平均 17,509

７日間平均 18,938

（人）

７日間平均 25,029

７日間平均 21,342

７日間平均 22,450

７日間平均 21,382

※「KDDI Location Analyzer」を利用して分析。auスマートフォンユーザーのうち個別同意を得たユーザーを対象に、
個人を特定できない処理を行って集計し、全人口に対するユーザーの割合から拡大推計し人数を算出している。
データ提供：KDDI・技研商事インターナショナル「KDDI Location Analyzer」

対象条件

※携帯電話基地局データに基づく推計滞在人口には単なる居住者人口も含まれるが、GPSデータに基づく推計通行
人口（当該資料）には単なる居住者は含まれない。

※R4年は速報値での集計であり、後日、値が変わる場合がある。

７日間平均 19,465

７日間平均 20,336

７日間平均 20,802

７日間平均 24,861

まん延防止等重点措置（1.27 〜）

令和 ４ 年 ２月 ７日
第53回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

政 策 局

学校教育活動の取組状況等について

市内の感染者が急増している中ではあるが、学校においては、手洗いの励行、

マスクの着用、教室等の常時換気、給食時間の黙食など感染症対策を徹底してい

る。

学校教育活動については、1 月２０日時点の取組を、当面の間継続するととも

に、岡山市立岡山後楽館高等学校入試に関して以下のとおりとする。

【学校教育活動について】

○校外行事（宿泊を伴う行事を含む）や学習発表会等の校内行事は、延期また

は、中止とする。

○授業においては、音楽の合唱等、感染リスクの高い学習活動は、行わないこ

ととする。

○部活動については、原則休止とする。

※上位大会につながる公式戦・大会への参加については、第５１回本部会議資料参照

【岡山市立岡山後楽館高等学校入試について】

 ○特別入学者選抜（２月９日、１０日）

○一般入学者選抜①（３月８日、９日）

→②３月１６日 追検査

→③３月２４日 再度の受検機会（追検査をやむを得ず欠席した場合）

→④書類等による選抜（予定）

（家庭への協力のお願い）

・児童生徒に発熱等風邪症状が出た場合は、無理をせず、早めに医療機関等を受診してい

ただきたい。

・同居する家族に発熱等風邪症状がある場合や風邪症状を理由にＰＣＲ検査を受けてい

る場合等は、その症状が回復するまでは登校について控えるようお願いしたい。

令 和 ４ 年 ２ 月 ７ 日

第５３回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

教 育 委 員 会

保育園等の対応について

Ⅰ 保育所等の状況

２３９施設

※対象施設  公私立認可保育園・認定こども園、地域型保育事業所、市立幼稚園

Ⅱ 今後の対応について

未就学児の感染者の症状はほとんどが軽症であり、保育士については、一部不足

の園もあるが全体的にはひっ迫していない状況であるため、保護者の就労確保等社

会生活を維持する観点から、引き続き感染防止策に努めながら原則開園とする。ま

た、園内で感染者が確認された場合は必要に応じて、家庭保育協力依頼、クラス閉

鎖、休園等の対応をとる。

 過去最大 直近

 １月２９日現在 ２月４日現在

全休園 ２施設 ２施設

クラス閉鎖等 １９施設 １６施設

令 和 ４ 年 ２ 月 ７ 日

感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料

岡 山 っ 子 育 成 局